Germanum potentem fane hominem excitauit, vt in Maroboduum ob iniuriam, quam ab eo se accepisse arbitrabatur, impetum faceret. Ac cum hic ab hoste illo suo victus & regno pulsus foret, fecit Tiberius vt Ra-uennam migraret: & homo magnus ac nobilis à Sueuis suis diuulsus, in hoc perpetuo quasi exilio reliquum ætatis suę consumeret. Verum cum postea Marobodui factio Catualdam ditione, quã habuerat, vicissim exuisset, fuit hic quidem à Romanis in Galliam Narbonensem missus, & quodam modo relegatus. Atq; ita Principes ambo erepti fuerunt Germaniæ, vt quanto plus præsidii in vtriusq; consilio atq; potentia nationi huic nostræ positum esse videbatur, tanto magis vires eiusdem extenuarentur. Secuta sunt deinceps ea, quæ Tiberius præuiderat: vt cum Maiores nostri intestinis motibus multum sanguinis ciuilibis haussissent, seq; attriuisent ipsos, magna ad imperium Romanum accessio fieret: & populi quidã Germaniæ non inuiti in Romanorum potestatem venirent, vt horũ præsidio contra vicinos infestos munirentur. Et quanquam postea eorundem virtute magna sæpe ac periculosa bella feliciter confecta fuerunt: tamẽ ea fuit ipsorum conditio, vt cum maximas res sub alienis auspiciis gererent, sibi tamen atq; Patriæ communi nullum honoris atque dignitatis splendorem acquirerent: acquirerẽt dico? immo quanto magis opes alienas, easq; libertati suæ infestas, firmarent, tanto plus detrimenti Patria nostra caperet, eiusq; libertas magis labefactaretur: cum præfer-

tim

tim arma, quibus gloriose vti possent, pro arbitrato eorum in quorum potestate erant, non solum contra exterarum gentes, sed etiam contra Germanos, qui libertatem suam defendebant, ferrent, atque adeo patriam ipsam oppugnarent. Sed quorsum hæc? Ut intelligi possit, qualis fuerit Germaniæ nostræ status eo tempore, cum non vnius, sed paucorum imperio regeretur. Cuius calamitas documētum dedit, quam illa Optimatum potestas, aut paucorum dominatio per se non utilis fuerit nationi nostræ, vel ad libertatem retinendam, vel ad opes augendas, vel ad gloriam, & verum decus parandum: Quippe cum gens præpotens, & ad imperium Orbis terræ nata, ipsa sibi plus damni, quam commodi attulerit, quoad ei nec virtus, nec rei militaris ars, sed ea imperii forma, qua omnes illius vires contraherentur in vnum atque iungerentur, & illa beata animorum consensus deesset. Ac Germania quidem nostra, cum semel oppressa esset, non ante respirare potuit, quam imperium Romanum sua magnitudine ac quasi mole laborans, ruere inciperet. Quo tempore Maiores nostri non solum in pristinam libertatem se vindicarunt, sed irruerunt etiam in exterarum Romanorum Prouincias, easque vi & armis in suam potestatem redegerunt. Et quãquam tum virtus eorum magis, quam ante, eluxit, tamẽ eam vim non habuit, vt Patriæ solidos, quos debebat, fructus ferret. Neque enim id quæsierunt milites nostri, eorumque duces, vt quas cepissent ciuitates, & populos gentesque vicissent, adicerent Imperio Patriæ, quod necdum

dum constitutum erat, sed vt illam intestinis factionibus dissipatam fugerent, & in exterarum Prouinciarum Romanorum tanquam in colonias migrarent: nec amplius de Patria, sed earum potius Regionum, in quibus confedissent, commodis ornamentisque cogitarent: Hinc regna illa Europæ, quæ Maiores nostri constituerunt: Gallia Franci, Hispania Gothi, Britannia Saxones, & Gallia Cisalpinæ Longobardi. Præterea hic prudens Sueuos, Vandalos, & Burgundiones, qui simul ac pedes suos è finibus Patriæ nostræ extulerant, maximas res gesserunt. Sed hos omnes peregrinæ sedes, in quas migrarant, ita delectarunt, vt eas ipsas Patriæ, in qua geniti erant, anteponerent. Cum tales essent Maiorum nostrorum sensus atque voluntates, etsi quascunque Orbis terræ regiones peragrarent, in eis vestigia excellentis cuiusdam virtutis impressa relinquerent: id tamen parum utilitatis Germaniæ nostræ attulit, nec ea ante, quam in vnum plane coiret & in vnius potestate esset, efflorescere, & veram dignitatem consequi potuit. Quo melius de hac Patria nostra meritis fuit Carolus ille Magnus, cum Saxonum populos potentes & plane bellicosos diuturno bello domuit: non vt delerentur, sed vt cum alijs potius Germaniæ populis coniungerentur. Quod postea quā feliciter sane euenit, statuere nequeo, vtrum id victis, an victori maiorem utilitatem attulerit. Nam hoc pulcherrimum post homines natos factum non minus salutare fuit Saxonibus atque Germaniæ cunctæ, quam Carolo Imperatori gloriosum,

B cum

cum præsertim Princeps hic optimus Saxones alijs Germaniæ nostræ populis ita adiunxisset, vt non solum de Republica, sed et de religione Dei immortalis idem, quod hi, sentirent. Quo tempore cū ita natio nostra in vnum coaluisset, vt & vnius imperio pareret vniuersa, & vnum Deum atq; Dominum IESVM Christum veneretur: tanto magis omni bonorum genere aucta fuit, quanto minus sub dominatione paucorum, eaque factiosa, crescere potuerat. Nam eo tempore à moribus horridioribus ad eam mansuetudinē traducti fuerunt Maiores nostri, vt legibus & iure æquabili viuerent libenter: nec Patriam, vt ante, intestinis bellis dilacerarent, eique vastitatē inferrent, sed iuuarent potius quibuscunq; rebus possent, atq; tuerentur: nec solitudine delectarentur amplius, sed cœtibus hominū iure sociatorum, nihilque eorū, quæ ad Rempub. ornandā pertinere videbātur, prætermitterent. Itaq; vbi ante fuerant saltus ferarū, congregati sunt Maiores nostri, & cœtus inter se celebrare cœperunt: vbi delubra idolorū atque dæmonū fuerant, templa, sedes atq; collegia Sacerdotum, qui nomen Dei vera cū pietate inuocarent, & pro vniuersa ECCLESIA supplicarent, Sacris operarentur, & gregem Domini salubriter pascerēt, construxerunt. Vbi deniq; solitudines vastæ fuerant, cœnobia religiosorum atq; Sanctorum hominū, qui quanto longius se à spinis huius mundi dimouissent, tãto diligentius Scripturas sacras euoluerēt, & in res Diuinas incumberent, constituerūt. Breuiter, talis eo tēpore Germaniæ nostræ

status

status collocatus fuit, ut in ea vigeret cōcordia, vigeret iustitia, vigeret pietas & religio vera: & qui summæ rerum præesset vnus, tanta cū potestate esset, ut statum illum Reipub. beatum conseruare, & seditiosos atq; hostes Patriæ coercere facile posset. Quare cum Respublica Patriæ nostrę tā bene cōstituta esset, & vinculis illis optimis cōtineretur, nō potuit non mirabiles sui amores excitare: nec inuēti sunt amplius populi Germaniæ nostrę, q̄ ut ante desererēt hanc, & peregrinas sedes quærerēt: nec vtri alteros opprimerēt, sed vtri de Patria cōmuni meli⁹ mererētur, inter se magna cū gloria certauerunt. Et cū Maiores nostri virtutes tantas cū fortitudine, cuius gloria semper floruerant, coniunxissent, Patriam non solū singulari animorum cōsensione defenderunt, sed et, quibuscunq; rebus possent, ornauerunt, & ipsi in oculis omnium gētium viuere cœperūt.

Iam vero etsi Carolus ille Magnus Imperium, quod virtus Romanorum in Occidente cōstituerat, recuperavit, idq; non sine magno & Francorum & Maiorum nostrorum honore, & ei ut Germano ob præclara in Rempub. merita diadema Imperatorium solenni ritu impositum fuit: tamen cum liberi eius atq; posterī Imperium hoc tanquā hæreditatem paternā adirent, Gallia, quā ijdem incolebant, ita sibi idē Imperium vendicauit, ut possessione eius Maiores nostros excludere conaretur. Sed cū post Arnulphū, qui magnū dedecus in gentē Carolinam intulerat, Imperium iterū labasceret, ab eoq; deficerent Prouinciæ magnæ, cū nec magnū in

B 2 fami-

familia illa præsidium sibi positum esse amplius senti-
 rent, & Hunorū, qui erant infestissimi nominis Chri-
 stiani hostes, opes in dies magis ac magis crescerent, &
 tantæ essent, vt Germaniam etiam ipsam in periculum
 adducere viderentur: extitit Henricus Saxo, quē Prin-
 cipem Aucupem Maiores nostri appellarūt, cuius tan-
 ta, tamq; excellens fuit virtus, vt non solum Germano-
 rum, sed etiam eorum qui in Gallia domicilium habe-
 bant, Francorum oculi in eum essent coniecti, idemq;
 & lenire desiderium, quod sui reliquerāt superiores illi
 Carolini optimi principes: & damna, quæ post illos Im-
 perium fecerat, sarcire posse videretur. Itaq; cū Maiores
 nostri summam rerū suarum ei commisissent, easdem
 ita ille administrauit, vt Principes nationis nostræ cer-
 tos ad officium reuocaret, & robustissimas copias Hu-
 norum, qui infestis signis & armis Saxonix bellū intu-
 lerant, ad Merseburgum prælio vinceret. Ex his quasi
 fontibus cum ille ad bonam omnium Christianarum
 gentium existimationem profluxisset, dignitas Impe-
 ratoria ad eum singulari earundem cōsensu delata fuit.
 Sed cum pro ea, quam è Spiritu sancto hauserat, mode-
 stia honorē amplissimū minime appeteret, nec alium è
 meritis erga Rempub. suis fructum repeteret, quam vt
 publicis rationibus bene consulere: contentus eo,
 in quo collocatus erat, dignitatis gradu, in altio-
 rem illum ascendere noluit. E quo facto eius incredibile est,
 quantū Christianæ virtutis eluxerit: & gloria eius, quæ
 ipsum quasi fugientem persequi visa fuit, quantū aucta
 cumu-

cumulataq; fuerit. Huius filius Otho princeps summa virtute, & talis plane, vt eum Deus ad Imperium Orbis terræ recuperandum genuisse videretur, cum patri de Germania nostra optime merito successisset: certe quã Rempublicam nostram ab eo bene constitutam atque pacatam acceperat, non solum conseruauit, sed etiam auxit atq; mirabiliter ornauit. Qui cum Belgas prælio victos atq; fusos in potestatem suam redegisset, atq; imperio suo Boislauum Bohemorũ principem & populum eius fortẽ atq; bellicosum adiunxisset: & maximas Hunorum, qui eo tempore videbantur perhorrescẽda esse bellorum fulmina, copias deleuisset: certe virtus huius in illustri quasi loco sita, nõ potuit alijs gẽtibus obscura esse. Ac cum idem omnes ætatis suę Reges & fortitudine, & rerum gestarum gloria superasset, nec haberet quo cum certaret amplius, seipsum tandem superare non dubitauit: Quippe qui in maximis victorijs atque triumphis pro ea, quam Deus ipsi inseruerat, charitate ita moderatus fuit cupiditates suas, vt neminẽ læderet, ius suum cuique tribueret: & liberare eos, qui seruitute premerentur, quam vllis durior esse mallet. Nouerat enim ita armis suis vti, vt frangeret superbos, oppressos subleuaret: & de omnibus, quoad eius facere posset, bene mereretur. Nã vbi Hugo vir nobilis atq; affinis eius, cuius magnæ in Gallia opes erant, contra Ludouicum Regem, cuius in potestate esse debebat, arma nefaria cepisset: etsi Otho noster è ruinis regni illius res suas amplificare, posset, maiorem tamẽ officij quã vtilitatis

B 3 suæ

suæ rationem habuit. Nam exercitum quẽ compararat,
 satis magnum in Galliam duxit, tulit auxilium Regi, &
 Hugonem principis sui dicto audientẽ esse coegit. Ac
 cum Berengarius & Græci Italiam vexarent, & ei natio-
 ni, quæ olim Orbi terræ ius dixisset, leges duriores im-
 ponerent: Romani perspecta Othonis atq; Maiorum
 nostrorũ virtute, vt seruitute turpi liberarentur, fidem
 optimi huius Principis implorauerunt. Qui cũ se non
 sibi solũ, sed etiam Patriæ, nec sibi & Patriæ tantum, sed
 vniuersis gentibus, quę ope sua indigerent, natũ esse ar-
 bitraretur, Italiæ subuenit: Græcos in Calabria & Apu-
 lia profligauit, Berengarium autem in solentem com-
 pressit ac cepit: easq; res in illo Orbis terrę quasi theatro
 gessit, vt omnium gẽtium animos in se cõuerteret: nec
 facile statuas, vtrum hic maiorẽ fortitudinis suæ, an iu-
 stitiæ atq; benignitatis fructũ ceperit. Certe Itali cũ be-
 neficio ipsius ad spẽ pristinę libertatis reuixissent, hunc
 ipsum tanquã vnum aliquẽ è cælo delapsum, qui rebus
 suis atque Christianorũ omnium afflictis atq; laboran-
 tibus succurreret, intuiti fuerunt atq; obseruarunt. Et
 quia Maiorum nostrorũ virtus illis ita affulserat, vt exi-
 stimarent non modo non miserum esse in horum veni-
 re potestatem, sed beatum plane, salutatus est Otho à
 Romanis Imperator Orbis terræ, idq; singulari totius
 Italiæ cõsensu & applausu: atq; ita dignitas hæc summa
 cum regno nationis nostræ iterum se coniunxit. Habe-
 tis hic Germani primordia Imperij nostri, & intelligitis
 præclare hoc ornamentum non vi vlla crudeliore, sed
 pieta-

pietate potius erga Deum immortalē, fortitudine vera, iustitia atq; benignitate nobis partū fuisse: imo Deum ad nos ita detulisse idē, vt ab eo iam tēpore suum quasi domicilium in Germania nostra collocatum habuerit. Videtis iam, videtis Principes populique Germani, vt Respublica nationis nostræ effloruerit olim: nec rationes huius ante constitui potuisse, quam penes vnum summa eius potestas esset. Ad quem honorem Regium cum Imperatoria & dignitas & Maiestas accederet, talis extitit Reipub. nostræ forma, vt melior ne excogitari quidem posset: & Germania nostra tanto honoris splendore fuit ornata, vt Sol hic nullum vnquam viderit maiorem. Et quanquam Imperium, quod Otho ille Magnus in Germaniam nostram intulit, vel retulit potius, magnitudine ipsa non par fuit alijs Imperijs, quorum singula in multas gentes potestatem habuerunt: non minus tamen fuit honore, & beneficentia multo maius: Quippe quod ita se accōmodauerat pietati atque legibus Christianis, vt quas vicisset gentes Barbaras, non sibi magis, quam Christi regno adiungeret: ac Prouincias suas, socios atq; amicos ita tueretur, vt non tam Imperium, quā quoddam Orbis terræ patrociniū esse videretur. Cuius quidem rei cum Henricus primus fortissimus ille atq; optimus Princeps rationem haberet, & Sarracenos à ceruicibus Italorum depulit, recepta, quam occupauerāt, Capua: & cū Pannoniæ Regem fregisset, maluit hunc secum affinitate iungi, vt ipse atq; populus eius sacro baptisinate initiati
Christi

Christi regnum auget, quam in eos, à quibus Maiores nostri graues iniurias acceperant, durius aliquid statuere. Quod imperatoris beneficium prope diuinum quantam vtilitatem vniuerso Orbi Christiano pepererit, non facile dixerim: certe illud satis constat, Pannonos non minus ab eo iam tempore rebus Christianis profuisse, quam ante nocuerant. Nam quibus armis Christianorum sanguinem hauserant, eisdem postea Sarracenos atq; Turcas ita profligarunt, vt à nostris atq; aliis Christianarum gentium ceruicibus arcerentur. Nec minor fuit beneficentia huius eiusdem Imperatoris erga Sarmatas: erga Sarmatas dico? imo vero per Sarmatas erga vniuersum nomē Christianum. Nam cū Regem horum nouis rebus studentē ad officium reuocasset, facile passus est à se impetrari, vt eidem Regi eam ferret opē, qua Rutheni victi adiicerētur regno ipsius, & à superstitione ad Christi religionē salutarem traducerentur. Quo tempore quanta accessio facta fuerit ad res Christianorum, & in virtute atq; potentia Sarmatarum aliis nationibus contra immanissimas Scytharum gentes quantum præsidiū esse cœperit, res ipsa nobis tacentibus declarat. Sinite me hoc loco præterire Conradorum atque Fridericorum nostrorum res fortissime gestas. Qui rebus Christianorum in Asia laborantibus succurrere, & Sarracenis infestissimis Christiani nominis hostibus, sua atq; Maiorum nostrorum capita obii cere non dubitauerunt. Nam horum consilia atque facta fortia singulatim commemorare nimis longum esset: